
SENATE BILL NO. 379 

Introduced: 02/08/83 

Referred to Committee on Taxation: 02/08/83 
Hearing: 2/18/83 
Report: 03/02/83, Do Not Pass. Report Adopted. 

On Motion, ./2/83, That The Bill be Printed and Placed on 
2nd Reading. Motion Passed. 

2nd Reading: 03/04/83, Do Pass 
2nd Reading: 3/4/83, Be Indefinitely Postponed 

Bill Killed. 



48th LegIslature LC ll53f0l 

1 

2 

3 

It 

5 

6 

1 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

l2 

23 

24 

25 

~~ 
TO IMPOSE A MINING ~ 

IMPACT TAX ON ANY MINING COMPANY THAT REDUCES ITS WORK FORCE ~ 
BY ONE-HALF DURING A NINE-MO~H PERIOD; PROVIDING A TAX RATE 

BASED ON IMPACT COSTS TO LOCAL GOVERNMENTS! PROVIDING 

PENALTIES•• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE Of MONTANA: 

Section 1. Mining impact tax on certain •lning 

companies. There is imposed a tax on any ainlng co•pany 

within the state that employs or did eaploy, during any 

12-•onth period, •ore than 700 e•ployees and subsequently 

reduces Its work force by one-half or •ore of those 

e•ployees within a 9-.anth period. The tax ~st be paid to 

the depart•ent of revenue and deposited in the •lning impact 

tax account established in [section +]• 

Section z. Rate of tax -- when due. (1) The rate of 

the tax Imposed in [section 1] is equal to the su• of the 

dollar costs as certified under [section 3) of Impacts to 

local ;overn.ent units caused by the reduction in work force 

under [section 1). 

(ZI The tax is due 3 •onths after the work force is 

reduced by one-half as provided in [section 1)• 
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Section 3. Oepart•ent of co.-erce to co•pute iMpact 

costs method. (1) Each local govern.ant unit affected 

under the prov.isions of (sections 1 and 2] shall subMit to 

the departMent of' co-ree a 1 i st that spec if l-as the i•pact 

costs that will be Incurred because of the work force 

reduction cited in [section 1). 

(2 1 After consultation with the affected •lning 

co~any. the depart.ent of comaerce shall detersine and 

certify the total amoun~ of Mining iapact taxes due. 

Section ~. Mining iepact tax account established. 

There is a •inlng Impact tax account within the ear.arked 

revenue fund• Money is payable into this account under 

[section 1]. The state treasurer shall draw warrants from 

this account upon order of the departMent of co••erce. 

Section 5. Disposition of tax. The •oney In the •inlng 

i•pact tax account must be distributed to all affected local 

govern•en~ units under a formula developed by ~he depart.ent 

of coMmerce based on each unit•s share of total i•pacts. 

The ~oney ~ust be distributed in two equal portions over a 

l-year period after collection. 

Section 6. Penalty for failure to pay tax. Failure to 

pay the tax iMposed by [sections 1 through 5) results In a 

lien against all real and personal property' including 

mineral property, of the co•pany owing the tax• The 

department of revenue •ay institute an action to collect the 
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1 unpa'd taxes. The lien is not re$Oved until the taxes are 

2 paid or the property sold fot the payMent thereof. 

-End-
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IMPACT TAX ON ANY MINING COMPANY 

dY ONE-HALF DURING 

Recommend do not pass 
lln motion~ printed and 
?laced on Second Reading. 

A TAX RATE 

BASED ON IMPACT COSTS TO LOCAL GOVERNMENTS; PRDYIDING 

PEN-.LTJES.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE Df THE STATE Of "ONTANA: 

section 1. Mining Impact tax on certain mining 

co•panies. There is imposed a tax on any •lning co•pany 

within the state that employs or did eMploy. during any 

12-month periodt More than 700 e•ployees and subsequently 

reduces its work force by one-half or •ore of those 

e•ployees within a 9-month period. The tax •ust be paid to 

the department of r~vanue and deposited In the •lntng Impact 

tax account established in [section 4]• 

Section z. Rate of tax -- when due. (l) The rate of 

the taM Imposed In (section 1] Is equal to the su• of the 

~ollar costs as certified unoer (section 3] of l•pacts to 

local ~overn.ent units caused by the reduction in work force 

under [section 1]• 

(2) The tax is due 3 months after the work force is 

reduced oy one-half as provided in [section 1]· 
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Section 3. Department of co .. erce to compute impact 

costs method. (1] Each local govern•ent unit affected 

under the provisions of (sections 1 and 2] shall sub•it to 

the department of coamerce a list that specifies the impact 

costs tha~ will be Incurred because of the work force 

reduction cited in [section 1)• 

(2) After consultation with the affected mining 

co•panyt the depart .. nt of com.erce shall deter•lne and 

certify the total a•ount of •ining iMpact taxes due. 

Section ~. ~inlng iepact tax account established. 

There is a •ining Impact tax account within the ear•arked 

revenue fund. Money is payable into this account under 

(section 1]· The state treasurer shall draw warrants ~rom 

this account upon order of the departaent of co••erce. 

section 5. Disposition of tax. The money in the •lnlng 

i~pact tax account .ust be distributed to all a~fected local 

government units under a formula developed by the department 

of c~mmerce based on each unit•s share of total impacts. 

The ~oney mu~t be distributed in two equal portions over a 

Z-year period after collection. 

Saction 6. Penalty for failure to pay tax. Failure to 

pay the tax IMposed by rsections 1 through 5] results In a 

lien against all real and personal property, Including 

mineral propertyy of tha company owing the tax. The 

de~artwent of revenue may institute an action to collect the 
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1 unpaid taxes. The lien is not removed until the taxes are 

2 paid or the property sold for the payment thereof. 

-Ena-
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